
ایران -کنترا و تأثیری که 
بر سرنوشت جنگ گذاشت

بازخوانی یک پرونده  تاریخی در اولین سالگرد مرگ 
رابرت مک فارلین- قسمت دوم

جلســه دادگاه شــکایت محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس از 
اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری در دولت حسن 
روحانــی، درباره مطالب طرح شــده در مناظره هــای انتخابات 
ریاســت جمهوری سال ۱۳۹۶، روز گذشته برگزار شد. به گزارش 
انتخاب، خانم مقیمی، وکیل اســحاق جهانگیــری، درباره این 

جلسه گفت: آقای جهانگیری...

 جهانگیری دنبال رضایت نیست
وکیل معاون اول رئیس جمهور پیشین:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۵۱ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــي   ۱۱     ۱۴۴۴ شــوال   ۲۰     ۱۴۰۲ اردیبهشــت   ۲۱ پنجشــنبه 
صفحه  ۲صفحه ۶

این گزارش   را در صفحه  ۲ بخوانید

گزارش  تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  خوی؛ سه ماه پس از زلزله: به امان خدا رها شده ایم/ در آیین نکوداشت خواننده موسیقی ایرانی چه گذشت؟/ چه کسی غروب جمعه می خندد  و یادداشت هایی از  ابراهیم ایوبی، فاطمه علیان

عبدالرحمن فتح الهی: در ادامه بازخوانی پرونده «ایران-کنترا» 
یا «ایران گیت» با سیدمحمدمهدی دزفولی، نگاهی داشته ایم 

به چگونگی انجام مذاکرات کانال ۲ و همچنین نحوه افشای 
گفت وگوهای انجام شده تهران - واشنگتن و سفر رابرت مک 

فارلین به ایران که در نشریه الشراع لبنان رسانه ای شد

در علــم آمار می گویند که اعداد علاماتی بی جان هســتند که از 
ســوی عالمان جان می گیرند. به همین دلیل است که از یک گزارش 
آماری تحلیلگران مختلف، گاه نتایج متضادی را عرضه می کنند. این 
یک نوع استنتاج از آمار است، نوعی دیگر از ارائه آمار توجه به بخشی 
از آمار و نادیده گرفتن بخش دیگری از آن آمار یا پدیده های مرتبط با 
آن است و اندک تحلیلگرانی هستند که پدیده ها را به  صورت جامع 
و با درنظرگرفتن ابعاد آن تشــریح می کنند. در طول دهه های اخیر 
در ایران اقتصاددانان که یا تابع برخی مکتب های اقتصادی هســتند 
یــا به طرز حیرت انگیزی التقاط را در دســتور کار قرار می دهند و در 
هر زمان حســب شــرایط، نقاطی را پررنگ و نقــاط دیگر را کم رنگ 
می کنند، اظهارنظرهای مختلفی ارائه می دهند و نتیجه آنکه شرایط 
اقتصادی کشــور حسب تصمیماتی که تحت تأثیر این روش برخورد 
گرفته شــده، به وضع ناهنجاری ظهور و بروز کرده اســت. در هفته 
گذشته در اجلاسی نیمه رسمی شــخصیتی که شهرت اقتصادی او 
بر برخی دانش های او می چربد، درباره اقتصاد ایران ســخنانی بیان 
کرد و آنکه در طول ۴۰ ســال گذشته تولید سیمان به ۷۰ میلیون تن 
و تولید پتروشــیمی به ۹۰ میلیون تن و تولید فــولاد به ۲۵ میلیون 
تن و تولید کشــاورزی به ۱۴۰ میلیون تن افزایش پیدا کرده؛ بنابراین 
تولید ناخالص ملی افزایش مناســبی داشته است. طبعا در کنار این 
سخنان، از ناترازی بانک ها، کسر بودجه، تحریم های سنگین و اینکه 
طرفداران برجام مخالف خودکفایی هستند (اشاره ای اشتباه، سیاسی 
و نه اقتصادی) ذکر خیری هم کرد. فارغ از اشارات درست ایشان در 
آمار ذکرشــده در همان جا به ایشان یادآور شدم که اگر کارخانه ای با 
راندمان عالی مشــغول تولید باشد؛ اما زمین کارخانه سست و سازه 
آن ناپایدار باشد، پس از اندک زمانی زمین فرو رفته و تجهیزات و سازه 
فروریخته و اثری از آن تولید مشاهده نمی شود. اقتصاددان باید همه 
را بــا هم ملاحظه کند و به علاوه به این بیندیشــد که به چه قیمتی 
تولید ادامه دارد و آیا همه هزینه ها را در قیمت تمام شده لحاظ کرده 

یا آنکه هزینه هایی را از قلم انداخته است.
نگارنده که خود ســهم کوچکی در افزایــش تولیدات صنعتی 
ذکرشده کشور داشته، باید اذعان کند که بهایی که در طول سال های 
گذشــته برای تولید در کشور پرداخت شــده و همچنان ادامه دارد، 
بســیار بیشتر از آن چیزی اســت که به نام قیمت تمام شده مطرح 
اســت و به ویژه هزینه هایی بر کشــور تحمیل شــده که جبران آن 
ممکن و مقدور نیســت و همه آنها از دیــدگاه همه اقتصاددانان و 
سیاست گذاران مخفی مانده یا مخفی نگه داشته شده؛ درحالی که 
برخــی هزینه هــای صورت گرفتــه به  صــورت بازگشــت ناپذیر و 
جبران ناپذیر در راســتای تخریب کل کشــور صورت گرفته است و 
اقتصاددانــان تنها به آمار تولید و تــورم و صورت های ناقص مالی 
کشور توجه کرده اند. تولید کشاورزی به قیمت از دست دادن آب های 
زیرزمینــی، آلوده کردن رودخانه ها با پســاب زه کش، خشک شــدن 
دریاچــه ارومیه به خاطر گســترش کشــاورزی در غــرب دریاچه، 
خشک شــدن زاینده رود به خاطر گسترش کشــاورزی در اصفهان و 
در کوهپایه ها و نشست زمین است که تمدن شهری مانند اصفهان 
را بــه خطر انداخته و به نابودی می کشــاند و آیــا اقتصاددانان در 
محاســبه تولید کشــاورزی در تولید ناخالص ملی ایــن هزینه ها را 
ملحوظ می کنند؟ برای تولید برق مورد مصرف صنعت و کشاورزی 
و زندگی عوامل زنــده تولید یعنی مردم روزانه معادل ۲٫۵ میلیون 
بشــکه نفت مصــرف می کنیم. بخــش عظیمــی از آن مصروف 
ســوخت نیروگاه هایی با راندمان ۲۵ درصد می شود و بخش دیگر 
با انبوه اتومبیل های پرمصرف به حلق مردم فرومی رود؛ درحالی که 
نیروگاه های فســیلی امروز راندمان حدود ۶۵ درصد و اتومبیل های 
هیبریدی یک چهارم مصرف اتومبیل های ما را دارند. آیا هزینه واقعی 
مصرف این ثروت ملی در آمار تولید ناخالص ملی لحاظ می شــود. 
اقتصاددانان ما گرفتار یک نوع پوپولیسم اقتصادی شده اند. هر آنچه 
را که ممکن  اســت به  نوعی مورد تعرض مردم عــادی قرار گیرد، 
پنهان می کنند و هر آنچه را که بتوانند استفاده شبه علمی یا سیاسی 
کنند، مطرح می کنند. همه جناح ها و همه سیاســت مداران و همه 
اقتصاددانان چه در زمان خاتمــی و چه در زمان روحانی و چه در 
زمان رئیسی و به ویژه در زمان احمدی نژاد از سفره مردم و معیشت 
مردم می گویند؛ درحالی که ایران رو به سوی ویرانی گام برمی دارد. 
در اینجا به هیچ وجه منظور سیاسی یا اشاره به شکل گیری نهادهای 
حکومتی نیست؛ بلکه مخاطب همه سیاست مداران، اقتصاددانان 
و عالمان کشور هستند که اصولا مفهوم توسعه پایدار را نمی دانند 
یــا پنهان می کنند یا اصلا اعتقادی به آن ندارند. موضوع کمک های 
مؤمنانــه که چندی قبل مقام معظم رهبری مطــرح کردند، امری 
بســیار پسندیده و مستحسن است و مورد اقبال مردم نیز قرار گرفته 
اســت؛ اما باید باور کنیم که آینده ایران در گــرو «زندگی مؤمنانه» 
است، نه به آن معنی که مردم در مناسک خالص مذهبی دائم الذکر 
و پایدار و مداوم باشــند که البته بســیار نیکوســت؛ بلکه به معنی 
آن اســت که زندگی را چنان ادامه دهند که اگر به آبادانی کشــور 
نمی انجامــد، به تخریــب آن نیز نینجامد و آن بــه عهده و وظیفه 
حکمرانان اســت که در آن اندیشه کنند و الگوی زندگی مؤمنانه و 
نه مســرفانه و رهاشــده را برای مردم بیان و به آن ابرام کنند و نه 
آنکه مثل امروز تلاش برای واردات و تولید هرچه بیشــتر خودروی 

شخصی و مصرف هرچه بیشتر بنزین و واردات آن کنند.
ادامه در صفحه ۴

در جریــان اســتیضاح وزیر صمت موضوع واگــذاری خودرو 
بــه برخی از نمایندگان مجلس از طرف ایــن وزارتخانه مطرح و 
ســؤالات و ابهامات فراوانــی برای مردم ایجاد شــد. بنا بر اخبار 
منتشرشــده و اظهار نظر مطلعان موضوع از این قرار اســت که 
وزارت صمت به واسطه یک شرکت کاغذی و به منظور جلوگیری 
از اســتیضاح جناب وزیر درصــدد واگذاری تعــدادی خودرو به 
نماینــدگان مجلس بــوده و در ظاهر برخــی از نمایندگان هم از 
این پیشــنهاد استقبال کرده اند. این موضوع اظهار نظر و انتقادات 
گســترده از ســوی منتقدان و حتی موافقان را در پی داشــت، به 
نحوی که برخی نمایندگان هم از این واقعه اظهار تأســف کردند؛ 
اما انتقاد روزنامه دولت از این ماجرا داســتان تازه ای را باز کرد و 
باعث شــد توپ به زمین دولتی ها بیفتد. بــه نحوی که برخی از 
نمایندگان مدعی شدند که خود دولت هم درگیر داستان مشابهی 
اســت و واگذاری خودرو بدون رعایت تشــریفات و محدودیت ها 
در بدنــه دولت هم اتفاق افتاده و این داســتان مختص مجلس 
نیســت. این کشــمکش ها ابعاد مختلف از چنین تخصیص های 
مسئله داری، ازجمله درخواست صدا وسیما در راستای تخصیص 
خودرو به این ســازمان را عیان کرد. به نحوی که به نظر می رسد 
واگذاری و تخصیص خودرو خارج از روال ثبت نام و اولویت بندی 
به مســئولان در نهادهای مختلف حاکمیت امری طبیعی و حق 
مسلم ایشان اســت. البته افشای داستان های مشابه اصل قضیه 
و اهمیــت واگذاری خودرو بــه نمایندگان مجلــس در موضوع 
استیضاح را کم رنگ نمی کند؛ اما هدف ما از این یادداشت بررسی 
صحت وسقم ماجرای مجلس، دولت و نهادهای مشابه حاکمیت 
و نهایتا تأیید یا رد آن نیســت؛ بلکه هدف بررسی مفهوم واگذاری 
و چرایی ایجاد هیاهو و حساســیت طیف های مختلف نسبت به 
موضوع واگذاری اســت. مفهوم واگذاری خــودرو که در جریان 
استیضاح وزیر صمت و موارد مشابه مطرح شده، در واقع همان 
فروش خودرو اســت. بــه عبارت بهتر منظــور از واگذاری همان 
فروش خودرو با قیمت کارخانه به متقاضی اســت و فروشــنده 
خودرو هم وزارت صمت نیســت؛ بلکه شــرکت های خودروساز 
و وارد کننده هســتند. شــخص متقاضی هم قاعدتا مبلغ خودرو 
را بــه روش های مختلف پرداخت می کند. پــس ظاهرا واگذاری 
امری غیرقانونی نیســت و متقاضی، پیشنهاددهنده و خودروساز 
مرتکب تقصیری نشــده اند؛ اما اگر ماجرا این قدر شفاف و اصولی 
است و مفهوم واگذاری هم همان فروش خودرو به نرخ مصوب 
اســت، کجای داســتان باعث ایجاد این همه انتقاد و تنش شــده 
اســت. برای بررسی دقیق تر موضوع و مفهوم واگذاری و ایرادات 
واگذاری خودرو به مســئولان باید نگاهی به نحوه فروش خودرو 

در چند سال اخیر بیندازیم.
ادامه در صفحه ۴

بخشی نگری به آمار، فراموشی حقایق

قانون گذارِ قانون گریز

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

  خبرنگار اعزامی «شرق» از اولین دور مذاکرات وزرای خارجه ۴ کشور
 روسیه، ایران، ترکیه و سوریه در مسکو  گزارش می دهد  روسیه، ایران، ترکیه و سوریه در مسکو  گزارش می دهد 

  راهکار دیپلماتیک برای   بحران امنیتی  راهکار دیپلماتیک برای   بحران امنیتی

کمبود بلیت و مسافران سرگردان در فرودگاه ها، شایعه افزایش صد در صدی قیمت ها را جدی کرده استتورم در آسمان؟  

وحیده  کریمی: دیروز  مذاکرات وزرای امور خارجه چهار کشور روسیه، ایران، 
ترکیه و ســوریه در پشــت درهای بسته در «ویلا» ســاختمان وزارت خارجه 
روسیه در مسکو برگزار شد. مسکو که بعد از حمله پهپادی اوکراین برای اولین 
بار بعد از آغاز حمله روســیه به اوکراین آرایش امنیتی به خود گرفته اســت 
«و شهروندان روسی برای نخســتین بار نگرانی از جنگ را در امن ترین نقطه 
روسیه احســاس کرده اند»، میزبان مذاکراتی بود که قرار است چالش امنیتی 

میان سوریه و ترکیه را رفع و امنیت را به منطقه بازگرداند. 

مذاکراتی که نقطه عطفی در مســیر یافتن راهکار سیاســی برای پایان مسائل فی مابین دو کشور ترکیه 
و ســوریه اســت. انتظار می رود با تداوم این نشست ها به زودی شاهد دیدار و گفت وگوی رو درروی رؤسای 
جمهوری ترکیه و سوریه هم باشیم؛ البته با نزدیک شدن به زمان انتخابات ریاست جمهوری ترکیه اردوغان 
تمایل بســیاری برای چنین دستاوردی داشت و بشار اســد هم بدش نمی آمد چنین برگ برنده ای را برای 

اردوغــان خــرج کند؛ اما روند کند مذاکرات مانع تحقق این دیدار شــده و احتمالا چنین دیداری به بعد از 
انتخابات ترکیه موکول شود. ترکیه ای که حضور پررنگ نظامی در سوریه دارد و منافع اقتصادی و امنیتی 
که برای خود تعریف کرده، فعلا مانع خروجش از ســوریه اســت و مذاکرات فعلی با هدف تسریع در حل 
مناقشــات امنیتی و سیاســی بین دو کشور با همراهی ایران و روســیه مدت هاست که در جریان است. در 
مســیری طولانی که برای گذار از مباحث  امنیتی به مباحث  سیاســی میان دو  کشور طی شده، ایران نقش 
پررنگی ایفا کرده اســت. از بهمن سال ۱۳۹۵ و با ابتکار عمل جمهوری اسلامی ایران و روسیه و همراهی 
ترکیه، به منظور حل وفصل منازعات سوریه و پایان بخشیدن به شش سال کشتار و آوارگی و ویرانی در این 
کشــور مذاکرات آستانه آغاز شــد. در واقع آتش بس فراگیری که از ۱۰ دی سال ۱۳۹۵ (۳۰ دسامبر ۲۰۱۶) 
با توافق میان دولت ســوریه و گروهی از مخالفان مسلح برقرار شد، مقدمه ای برای آغاز مذاکرات آستانه 
بود که در آن، برای نخســتین بار نمایندگان دولت سوریه با نمایندگانی از گروه های مخالف مسلح به  طور 

مستقیم رایزنی کردند.

  هفته گذشــته از معــاون میراث فرهنگی، آقای علــی دارابی نقل 
کردیم که اعلام کرد معاونت میراث و شــرکت بازآفرینی شــهری 
قرار است در راستای تحقق «قانون حمایت از بافت های تاریخی» 
همه تســهیلات بانکی موجــود برای نوســازی در «محدوده های 
هــدف بازآفرینی شــهری و قانــون جهش مســکن» را به بناهای 
واقع در محدوده بافت های تاریخی با هدف مرمت و مقاوم ســازی 
اختصــاص دهند، به طوری کــه در دوره مرمت، تســهیلات بانکی 
اســکان موقت نیز به ســاکنان ایــن بناها تعلق گیرد و نیز اشــاره 
شــد که تا نقشــه راه چنین اقدامات پیچیده و بی ســابقه ای معین 
نشــود، باورش مشــکل خواهد بود، زیرا با عنایت بــه برنامه های 
ضرب الاعجلی که دولت در ســال جاری برای تأمین کسری بودجه 
از راه فروش اراضی و دارایی های غیرمنقول مازاد متعلق به برخی 
نهادهای دولتی، دانشــگاه ها و بانک ها دارد، بعید به نظر می رسد 
که در این شرایط دشوار مالی، تمرکز معاونت میراث فرهنگی روی 
ســازماندهی احیای بافت های تاریخی قرار گیرد، بی آنکه آســیبی 

متوجه این بافت ها شود.
برای ما که حدود نیم قرن شــاهد رفتارهای دولت و شــهرداری ها، 
به ویژه وزارت مســکن و شهرســازی در بافت هــای قدیم بوده ایم، 
سیاســت گذاری ها در حد تشــویق بخش خصوصی به نوســازی 
شخصی در داخل هر قطعه مســکونی و احیانا تشویق به تجمیع 
قطعات در بافت محلات قدیمی بوده است و این تشویق ها اغلب 
بــا دادن مجوز بــرای تراکم های بالاتر و حتی یک طبقه تشــویقی 
برای تجمیع، اصولا شــکل و ترکیب بافت و ســاخت مسکونی در 

بافت های قدیمی را بر هم می زده است.
بســیاری از بافت های شهری هماهنگ و باارزش مان به این  ترتیب 
به تدریــج از بین رفتند و به جای آنکه مرمت و استحکام بخشــی، 
محور هدایتِ آگاهانه و جلب توجه ســاکنان این محلات تاریخی 
به ســرمایه گذاری صحیــح در خانه های واقــع در مراکز تاریخی 
بشــود، ســاکنان اصیل یا بافت هــا را رهــا کردند و رفتنــد، یا به 
سازندگانی فروختند که فقط در فکر متراژ بیشتر بودند، و نه زیبایی 
و هم زیســتی و باهم بودگــی در محله. به نظر من تعلل بیشــتر از 
سوی شــهرداری ها بود که باید بیشتر از دولت به حال محلات دل 
می ســوزاندند و برای درست کردن مرکز محله ای جذاب از ساختن 

یک پارک کوچک فراتر می رفتند.
در واقــع قانون حمایــت از مرمت و احیای بافت هــای تاریخی -
فرهنگی در تیرماه ۹۸، یعنی چهار ســال پیش به تصویب رســید. 
در یادداشتی از سایت میراث باشی، خانم مریم اطیابی نوشته است 
که «در این قانون از طرحی به نام «طرح ویژه» سخن به میان آمده 
کــه باید با توجه بــه ویژگی، ظرفیت و مزیــت تاریخی، فرهنگی و 
طبیعی بافت های تاریخی با همکاری کلیه مســئولان و ذی نفعان 
از کل تا جزء طرح مدیریتی و تکالیف همه دســت اندرکاران در آن 
مشخص باشد. به موجب ماده ۲ آن وزارت میراث فرهنگی مکلف 
به تهیه چارچوب طرح های ویژه و شرح خدمات حفاظت و احیای 
بافت های تاریخی بوده که ظاهرا این کار را انجام داده اســت، اما 
از ۱۶۸ شــهر تاریخی آمده در لیست میراث، برای چند شهر چنین 
طرحی تهیه شــده اســت؟». در ماده ۳ با رویکرد توانمندســازی 
ســاکنان بافت های تاریخی، وزارت راه و شهرسازی و بنیاد مسکن 
مکلف اند پــس از تصویب این قانون با همــکاری وزارت میراث و 
شــهرداری ها در مدت پنج سال نســبت به تهیه، تصویب و اجرای 
طرح های ویــژه حفاظت و احیای محــدوده بافت های تاریخی از 

طریق شورای عالی معماری و  کمیسیون ماده ۵ اقدام کنند.
پس می توان گفت که ســهم دولت در حفــظ بافت های تاریخی 

معلــوم اســت و همــه نهادهــای دولتــی بهتر اســت طی یک 
ســازماندهی مناســب، به وزارت میراث کمک  کنند تا با یک برنامه 
منعطف و صرفا در حد ناظر و هدایت کننده، تسهیلگری در احیای 
محلات تاریخی را در کنار شهرداری های تمام آن ۱۶۸ شهر تاریخی 
کشــورمان که محدوده بافت هایشــان نیز معلوم اســت، بر عهده 

بگیرد.
البته از حق نباید گذشــت. در همین دوره های اخیر شاهد بوده ایم 
در مراکز شهرها پروژه های قابل تقدیری برای تسهیل حرکت پیاده  
گردشگران اتفاق افتاده است. این اقدامات توسط شهرداری ها و به 
کمک دولت در اطراف ارگ کریمخانی شیراز، در اطراف میدان های 
اصفهان، در یزد و اردکان، میدان شهرداری رشت و برخی شهرهای 
تاریخی دیگر و حتی در اطراف بازار تهران تا میدان توپخانه انجام، 
و با اســتقبال مردم نیز روبه رو شــده اســت  و تا حدودی توانسته 
اســت امنیت تردد را بــرای عابران پیــاده تأمین کند. اما مســئله 
بافت های مســکونی تاریخی هنوز با غیبــت برنامه ها و طرح های 
ویژه روبه روســت. یکی از معضلاتی که بافت های قدیم شهرهای 
تاریخی مــان با آن روبه رو هســتند، نیازهای خدماتــی، تجهیزاتی 
و تأسیســاتی و زیرســاخت های زیربنایی اســت که با تهیه نشــدن 
طرح های ویژه موعود، اختصاص بودجه ارتقای ســطح تأسیسات 
و به روزرســانی آنهــا، ایمنی بازارهــای تاریخــی و انبارهای آنها، 
آتش نشانی، مدیریت بحران و... نیز بالطبع برایشان مسکوت مانده 
است. در بافت تاریخی ۳۶۰ هکتاری اطراف حرم مطهر شاهچراغ 
شــیراز، نبود گاز و دیگر تســهیلات به بهانه بلاتکلیفی سرنوشــت 
خانه هــای قدیمی -که تا چندی پیش انتظار تخریبشــان می رفت 
و خوشــبختانه متوقف شــد- از معضلات جدی آن محلات است. 
طبق قانون یادشــده، در شــهرهای تاریخی ۱۶۸گانه، شهرداری ها 
و شــورا مکلف انــد در تخصیص بودجه عمرانی ســالانه شــهر، 

بافت های مذکور را در اولویت قرار دهند.
ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت

نقش دولت در حمایت از بافت های تاریخی

مرکز پژوهش های مجلس گزارشی از وضعیت مأموران 
یگان حفاظت محیط زیست منتشر کرد

لاریجانی  به تفکر خالص سازی پاسخ می دهد

رئیس جمهوری ترکیه در آستانه انتخابات 
حقوق کارمندان دولت را افزایش داد

حفاظت از ۱۱ درصد ایران 
با دستان خالی

افشین قطبی
 امپراتور وعده ها

تقابل اندیشه شاگردان 
مصباح با آیت االله مطهری

 خطرناك اردوغاندست و دل بازي
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۵

۹

۲

سیدمصطفی هاشمی طبا

وکیل پایه یک دادگستری
مهدی صاحبی پسندیده 

معمار و شهرساز
ترانه یلدا
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